



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年7月28日

上場会社名 旭精機工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 6111 URL <http://www.asahiseiki-mfg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 央
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 神谷 真二 TEL 0561-52-5300
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,005	8.8	94	18.5	121	12.0	79	10.7
29年3月期第1四半期	2,761	7.5	79	△4.3	108	△0.6	71	△2.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	2.78	—
29年3月期第1四半期	2.51	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	19,363	13,582	70.1
29年3月期	19,867	13,607	68.5

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 13,582百万円 29年3月期 13,607百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	6.00	6.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は6円となり、1株当たり年間配当金は6円となります。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,300	7.4	160	△26.9	190	△26.6	120	△29.8	42.20
通期	13,400	1.5	300	△25.2	360	△24.1	230	△21.2	80.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であり、平成30年3月期の業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮してあります。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	30,887,396株	29年3月期	30,887,396株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	2,448,847株	29年3月期	2,448,272株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	28,438,693株	29年3月期1Q	28,442,616株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成29年6月28日開催の第68回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であります。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の配当予想及び業績予想は以下のとおりとなります。

- 1. 平成30年3月期の配当予想
1株当たり配当金 期末 6円00銭(注1)
- 2. 平成30年3月期の業績予想
1株当たり当期純利益 第2四半期(累計) 4円22銭 通期 8円09銭

(注1) 株式併合考慮前に換算した配当額です。

(注2) 平成30年3月期の年間配当金(株式併合考慮前)は6円00銭となります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境に改善が続き、緩やかな回復基調を示したものの、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと当社におきましては、営業活動の強化、生産性の向上、コスト削減の徹底等に注力してまいりました結果、売上高は30億5百万円と前年同期比8.8%の増加、営業利益は9千4百万円と前年同期比18.5%の増加、経常利益は1億2千1百万円と前年同期比12.0%の増加、四半期純利益は7千9百万円と前年同期比10.7%の増加となりました。

セグメントの業績につきましては、精密加工事業部における売上高は15億1千万円と前年同期比10.0%の減少となり、機械事業部における売上高は14億9千4百万円と前年同期比37.9%の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、前期末より5億3百万円減少し、193億6千3百万円となりました。これは主に、仕掛品が2億6千2百万円増加したものの、現金及び預金が7億2千4百万円減少したことによるものです。負債につきましては、4億7千8百万円減少し、57億8千1百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金で2億1百万円及び賞与引当金で1億6千万円それぞれ減少したことによるものです。純資産につきましては、2千4百万円減少し、135億8千2百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が6千6百万円増加したものの、利益剰余金が9千1百万円減少したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年4月27日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,702,379	3,977,893
受取手形及び売掛金	3,927,845	3,681,131
製品	122,253	267,253
仕掛品	1,863,145	2,125,639
原材料及び貯蔵品	520,833	534,661
その他	168,528	172,278
貸倒引当金	△7,700	△6,400
流動資産合計	11,297,285	10,752,457
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,947,986	1,952,367
機械及び装置(純額)	1,722,632	1,654,535
その他(純額)	1,217,767	1,249,763
有形固定資産合計	4,888,386	4,856,666
無形固定資産		
	99,311	93,618
投資その他の資産		
投資有価証券	3,441,076	3,524,100
その他	141,898	137,771
貸倒引当金	△884	△884
投資その他の資産合計	3,582,090	3,660,987
固定資産合計	8,569,788	8,611,272
資産合計	19,867,074	19,363,730

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,939,891	2,738,237
短期借入金	900,000	900,000
未払法人税等	188,801	54,734
賞与引当金	239,239	79,145
役員賞与引当金	20,772	20,772
その他	644,081	647,182
流動負債合計	4,932,786	4,440,072
固定負債		
退職給付引当金	722,682	721,445
その他	604,531	620,062
固定負債合計	1,327,213	1,341,507
負債合計	6,260,000	5,781,579
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,175,416	4,175,416
資本剰余金	3,468,202	3,468,202
利益剰余金	4,459,830	4,368,285
自己株式	△344,600	△344,744
株主資本合計	11,758,849	11,667,160
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,848,225	1,914,990
評価・換算差額等合計	1,848,225	1,914,990
純資産合計	13,607,074	13,582,150
負債純資産合計	19,867,074	19,363,730

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	2,761,451	3,005,033
売上原価	2,340,604	2,567,859
売上総利益	420,847	437,174
販売費及び一般管理費	341,435	343,033
営業利益	79,411	94,141
営業外収益		
受取配当金	19,188	19,087
固定資産賃貸料	10,418	11,852
その他	6,643	3,435
営業外収益合計	36,249	34,375
営業外費用		
支払利息	1,228	1,189
固定資産賃貸費用	4,427	5,412
その他	1,235	135
営業外費用合計	6,891	6,737
経常利益	108,770	121,779
税引前四半期純利益	108,770	121,779
法人税等	37,330	42,690
四半期純利益	71,440	79,089

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。